
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОСЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ» 

 

П Р И К А З 
«21» августа 2023 г. № 171 

 
Об организации и проведении этапов 

Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам в 2023- 2024 учебном году 

 
В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 г. № 678 

«Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников», с приказом 

Министерства образования Республики Мордовия от 18.08.2023 г. № 1086-ОД   «Об организации 

и проведении этапов Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам  

в 2023-2024 учебном году», Соглашением о сотрудничестве в области проведения школьного  

этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023 году с Образовательным Фондом «Талант 

и успех», в целях организованного проведения этапов Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году в Республике Мордовия, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (20.09.2023 – 27.10.2023 г.) 

для обучающихся образовательных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего  

общего образования по следующим общеобразовательным предметам: 

- 4 классы – русский язык и математика; 

- 5-11 классы – математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, 

французский), информатика, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, 

литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная 

культура),    физическая    культура,    технология,    основы    безопасности    жизнедеятельности  

по графику (приложения №1). 

2. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным  

предметам:   физика,    биология,    астрономия,   математика,    химия,    информатика   в    период  

с 27.09.2023 г. по 25.10.2022 г. с использованием информационно-коммуникационных технологий 

на технической платформе «Сириус. Курсы» по графику (приложение № 2). 

3. Утвердить: 
- дорожную карту по организации и проведению школьного этапа в 2023-2024 учебном году 

в Краснослободском муниципальном районе (приложение  №3). 

- форму и порядок проведения Олимпиады (приложение № 4); 
4. Установить квоту победителей и призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году; 

5. Провести муниципальный этап олимпиады (09.11.2023-12.12.2023 г.) по следующим 

общеобразовательным предметам: математика, русский язык, английский язык, немецкий язык,  

французский язык, информатика, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, 

литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная 

культура – МХК), физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности 

(ОБЖ) для обучающихся 7-11 классов образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и  среднего 

общего образования; математика, русский язык для обучающихся 4 классов образовательных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам  

начального общего образования, по заданиям, разработанным региональными предметно- 

методическими комиссиями. 



5. Утвердить график проведения муниципального этапа олимпиады согласно приложению 

5 к настоящему приказу. 

6. Старшему методисту МКУ «Управление образованием» Сапеловой Л.В.: 

 Утвердить: 

- оргкомитет по подготовке и проведению муниципального этапа Всероссийской  олимпиады 

школьников (приложение № 6); 

- требования к организации и проведению муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников (приложение № 7); 

- порядок проведения апелляций по результатам проверки заданий муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников (приложение № 8); 

- инструкцию участника муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

(приложение № 9); 

- рабочую группу для публикации на официальном сайте МКУ «Управление образованием» 

протоколов муниципального этапа по   каждому   общеобразовательному   предмету 

(приложение № 10); 

- состав жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников (приложение № 11)  
6.2.Организовать: 

- информирование участников школьного и муниципального этапов олимпиады и их родителей  

(законных представителей) о сроках, местах и порядке проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- работу по защите персональных данных участников муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников. 

 Обеспечить: 
- в   установленные Порядком   сроки перед началом муниципального   этапа олимпиады сбор 

и хранение заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём  

участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на сбор, хранение, 

использование, распространение (передачу) и публикацию результатов по каждому 

общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в сети Интернет с указанием 

сведений об участниках, которые хранятся организатором соответствующего этапа олимпиады 

в течение 1 года с даты проведения соответствующего этапа олимпиады; 

- защиту персональных данных участников школьного и муниципального этапов всероссийской  

олимпиады школьников; 

- соблюдение требований информационнойбезопасности при подготовке и проведении школьного  

и муниципального этапов олимпиады; 

- доступ общественных наблюдателей в места проведения школьного и муниципального этапов  

олимпиады, в том числе в период рассмотрения апелляций; 

- работу жюри муниципального этапа по проверке работ и составлению протокола по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету с соблюдением  

требований информационной безопасности. 

- соблюдение в местах проведения олимпиады действующих санитарно-эпидемиологических 

рекомендаций, правил и нормативов, а также мер безопасности. 

 Установить количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, 

необходимое для участия на муниципальном этапе олимпиады, кроме общеобразовательных 

предметов, школьный этап по которым проходит на платформе «Сириус. Курсы». 

 Провести муниципальный этап олимпиады по заданиям, направленным региональным 

оператором, строго в указанные сроки. 

 Определить квоту победителей и призёров муниципального этапа олимпиады – не более 
45 % от общего числа участников муниципального этапа, при этом число победителей 

муниципального этапа олимпиады не должно превышать 8 % от общего числа участников 

муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету. Победителем 

муниципального    этапа   олимпиады    признается    участник,    набравший    не    менее    50   % 

от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных 

олимпиадных заданий, призером – не менее 40 % от максимально возможного количества 

баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий. 



 



Приложение № 1 

к приказу МКУ «Управление образованием» 

от «21» августа 2023 г. № 171 
 

График 

проведения школьного этапа Всероссийской Олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году 

 

учебный предмет дата проведения участвуют учащиеся 

Мордовский (мокшанский) язык для 
национальных школ 

20.09.2023 8,9,10,11 кл. 

Экономика 20.09.2023 7,8,9,10,11 кл. 

Родная литература (мокша) 21.09.2023 8,9,10,11 кл. 

Русский язык 21.09.2023 4,5,6,7, 8, 9,10,11кл. 

Мордовский язык для русскоязычных 
школ 

22.09.2023 3,4,5,6,7 кл. 

Экология 22.09.2023 9,10,11 кл. 

Обществознание 25.09.2023 6,7, 8, 9, 10, 11 кл. 

Право 26.09.2023 9,10,11 кл. 

Физическая культура 28.09.2023 5-6, 7-9,10-11 кл. (девочки, 
мальчики) 

География 02.10.2023 7,8,9,10,11 кл. 

Английский язык 09.10.2023 5,6,7,8, 9,10,11 кл. 

Немецкий язык 10.10.2023 5,6,7,8,9,10,11 кл. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

12.10.2023 8-9,10-11 кл. 

Литература 13.10.2023 5,6,7, 8, 9,10,11 кл. 

Искусство (МХК) 16.10.2023 9, 10, 11 кл. 

Технология (культура дома и 

декоративно-прикладное искусство, 
техника и техническое творчество) 

19.10.2023 5,6,7, 8, 9,10,11 кл. 

(мальчики) 
5,6,7, 8, 9,10,11 кл. (девочки) 

История 20.10.2023 5,6,7,8,9,10,11 кл. 

 
Приложение № 2 

к приказу МКУ «Управление образованием» 

от «21» августа 2023 г. № 171 

 

 

График проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

по физике, биологии, химии, астрономии, математике и информатике                                  

на          платформе «Сириус. Курсы» в 2023 году 

 

Предмет Дата проведения 

Физика 27.09.2023 

Химия 04.10.2023 

Астрономия 06.10.2023 

Биология 11.10.2023 

Математика 17.10.2023 

7-11 класс  

Математика 18.10.2023 

4-6 класс  

Информатика 25.10.2023 



Приложение № 3 

к приказу МКУ «Управление образованием» 

от «21» августа 2023 г. № 171 
 

Дорожная карта 

по организации и проведению школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 

учебном году в Краснослободском районе 

 

Сроки Этапы Ответственный 

до 5 сентября Актуализация информации о проведении 

ВсОШ на сайтах общеобразовательных 

организаций и МКУ «Управление 

образованием» 

общеобразовательные 

организации и МКУ 

«Управление образованием» 

до 5 сентября Разработка и  утверждение приказа о 

проведении  школьного этапа ВсОШ 

в каждой общеобразовательной организации 

общеобразовательные 

организации и МКУ 

«Управление образованием» 

до 5 сентября Проверка актуальности информации на 

сайтах организаций о проведении ВсОШ. 

Заполнение формы отчетности с указанием 

ссылок на сайты всех общеобразователь- 

ных организаций 

МКУ «Управление 

образованием» 

до 5 сентября Актуализация данных в ФИС ОКО о коли- 

чественном    контингенте       обучающихся 

в каждой общеобразовательной организации 

общеобразовательные 

организации 

до 8 сентября Информирование обучающихся, их 

родителей (законных представителей) о 

проведении этапов Олимпиады 

общеобразовательные 

организации и МКУ 

«Управление образованием» 

5 сентября – 

11 сентября 

Обучение организаторов олимпиады, 

проверка готовности к проведению ВсОШ 

общеобразовательные 

организации и МКУ 

«Управление образованием» 

20 сентября – 

27 октября 

Проведение школьного этапа ВсОШ общеобразовательные 

организации и МКУ 

«Управление образованием» 

27 сентября – 

25 октября 

Проведение школьного этапа ВсОШ  на 

платформе «Сириус.Курсы» по физике, 

биологии, химии, астрономии, математике и 

информатике 

общеобразовательные 

организации и МКУ 

«Управление образованием», 

региональный оператор ВсОШ, 

Образовательный Фонд 

«Талант и успех» 

до 31 октября Подведение итогов школьного этапа 

ВсОШ 

общеобразовательные 

организации и МКУ 

«Управление образованием» 



Приложение № 4 

к приказу МКУ «Управление образованием» 

от «21» августа 2023 г. № 171 
 

Порядок проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила организации и проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады   школьников   по общеобразовательным   предметам,   а   также права 

и обязанности участников олимпиады. 
2. В школьном этапе олимпиады принимают участие на добровольной основе обучающиеся  4-

11 классов по всем общеобразовательным предметам. 

3. Школьный этап Олимпиады проводится в срок с 20.09.2023 по 27.10.2023 г. 

4. Продолжительность олимпиады по общеобразовательным предметам в 4-6 классах не более 2 

часов, в 7-8 классах не более 2,5 часов, в 9-11 классе не более 4 часов. 

5. В продолжительность олимпиады не включается время, выделенное на подготовительные 

мероприятия (инструктаж участников и т.п.). 

6. Организаторы олимпиады в аудиториях обеспечивают рассадку участников олимпиады 

в соответствии со списком и знакомят участников с правилами поведения на олимпиаде. 

7. Рассадка должна быть произведена таким образом, при котором исключается возможность  

обмена информацией между участниками олимпиады из одного класса. 

8. Участник может взять с собой в аудиторию письменные принадлежности (ручку с синими  

чернилами, простой карандаш, ученическую линейку, ластик), прохладительные напитки, шоколад.  

В аудиторию не разрешается брать бумагу, справочные материалы (словари, справочники, 

учебники и т.д.), мобильные телефоны, диктофоны, плейеры и любые другие технические средства.  

В случае использования участником технических средств (мобильных телефонов, плейеров, 

диктофонов и др.) во время проведения олимпиады у участника изымается работа, и его участие в 

олимпиаде прекращается. При этом изъятая работа не учитывается и не оценивается членами жюри.  

Во время выполнения задания участник может выходить из аудитории. Участник не может выйти 

из аудитории с заданием или листом ответов. 

9. Организаторы в аудитории выдают участникам тексты работы, просят оформить титульный  

лист работы участника, на доске записывают время начала олимпиады, время окончания 

олимпиады. За 30 минут до окончания заявленного времени участников предупреждают о сроке 

окончания работы, о необходимости тщательной проверки работы. Участник может завершить 

выполнение работы ранее обозначенного времени. 

10. Организаторы в аудитории должны строго следить за тем, чтобы все работы были сданы. 
11. Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению 

указанного этапа Олимпиады. 

12. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, 

признаются победителями школьного этапа Олимпиады при условии, что количество набранных 

ими баллов превышает половину максимально возможных баллов. 

В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады определяются только  

призеры. 

13. Количество призеров школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету определяется, исходя из квоты победителей и призеров, установленной организатором  

муниципального этапа Олимпиады. 

14. Призерами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты победителей 

и призеров признаются все участники школьного этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице 

за победителями (не более 45% от общего количества участников). 

В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, определяемого в пределах 

установленной квоты   в   качестве   призера,   оказывается   количество   баллов   такое   же,   как 

и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам,  

имеющим равное с ним количество баллов, определяет жюри школьного этапа Олимпиады. 

15. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются дипломами. 



Приложение № 5 

к приказу МКУ «Управление образованием» 

от «21» августа 2023 г. № 171 

 

График проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году 
 
 

№ Учебный предмет Дата 

проведения 

День 

недели 

Классы 

1. История 09.11.2023 четверг 7,8,9,10,11 

2. Экология 10.11.2023 пятница 7,8,9,10,11 

3. Физика 13.11.2023 понедельник 7,8,9,10,11 

4. Русский язык 14.11.2023 вторник 4,7,8,9,10,11 

5. Экономика 15.11.2023 среда 7,8,9,10,11 

6. Физическая культура 16.11.2023 четверг 7,8,9,10,11 

7. 
Иностранный язык 
(английский) 

17.11.2023 пятница 7,8,9,10,11 

8. Биология 20.11.2023 понедельник 7,8,9,10,11 

9. Искусство 21.11.2023 вторник 7,8,9,10,11 

10. География 22.11.2023 среда 7,8,9,10,11 

11. ОБЖ 23.11.2023 четверг 7,8,9,10,11 

12. Информатика 24.11.2023 пятница 7,8,9,10,11 

13. Право 27.11.2023 понедельник 9,10,11 

14. Обществознание 28.11.2023 вторник 7-8 (один тур) 
9-11 (два тура) 

15. Литература 29.11.2023 среда 7,8,9,10,11 

16. Иностранный язык 
(французский) 

30.11.2023 четверг 7,8,9,10,11 

17. 
Иностранный язык 
(немецкий) 

01.12.2023 пятница 7,8,9,10,11 

18. Химия 04.12.2023 понедельник 7,8,9,10,11 

19. 
Технология 1 день 07.12.2023 четверг 7,8,9,10,11 

Технология 2 день 08.12.2023 пятница 7,8,9,10,11 

20. Математика 11.12.2023 понедельник 4,7,8,9,10,11 

21. Астрономия 12.12.2023 вторник 7,8,9,10,11 



 

 

 

 

 
 

 

№ 
 

Учебный предмет 
Дата 

проведения 

 

День недели 
 

ОУ 

1. История 09.11.2023 четверг лицей 

2. Экология 10.11.2023 пятница КСШ №1 

3. Физика 13.11.2023 понедельник лицей 

4. Русский язык 14.11.2023 вторник лицей 

5. Экономика 15.11.2023 среда КСШ №1 

6. Физическая культура 16.11.2023 четверг лицей 

7. 
Иностранный язык 
(английский) 

17.11.2023 пятница лицей 

8. Биология 20.11.2023 понедельник КСШ №1 

9. Искусство 21.11.2023 вторник КСШ №1 

10. География 22.11.2023 среда лицей 

11. ОБЖ 23.11.2023 четверг КСШ №1 

12. Информатика 24.11.2023 пятница КСШ №1 

13. Право 27.11.2023 понедельник КСШ №1 

14. Обществознание 28.11.2023 вторник лицей 

15. Литература 29.11.2023 среда лицей 

16. Иностранный 
язык 
(французский) 

30.11.2023 четверг  

17. 
Иностранный язык 
(немецкий) 

01.12.2023 пятница 
КСШ №1 

18. Химия 04.12.2023 понедельник 
 лицей 

19. 
Технология 1 день 07.12.2023 четверг     КСШ №1 

Технология 2 день 08.12.2023 пятница КСШ №1 

20. Математика 11.12.2023 понедельник лицей 

21. Астрономия 12.12.2023 вторник    КСШ №1 



Приложение № 6 

к приказу МКУ «Управление образованием» 

от «21» августа 2023 г. № 171 

 

Оргкомитет 

по подготовке и проведению муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

 

Нотина Ю.А. – председатель оргкомитета, начальник Муниципального казенного учреждения 

Краснослободского муниципального района Республики Мордовия «Управление образованием». 

Заместители председателя: 

Данилина Г.О. – заведующий методическим отделом Муниципального казенного учреждения 

Краснослободского муниципального района Республики Мордовия «Управление образованием»;  

Сапелова Л.В. – старший методист Муниципального казенного учреждения Краснослободского 

муниципального района Республики Мордовия «Управление образованием». 

 

Члены оргкомитета: 

Ромашкин А.С. - директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Образовательный центр «Краснослободская средняя общеобразовательная №1»; 

Голубева Е.Н. - директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Краснослободский многопрофильный лицей»; 

Комова Г.Н. - директор Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детей «Дом детского творчества»; 

Карпушкин И.Н. - директор Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования детей «Детско-юношеская спортивная школа». 

 
Приложение № 7 

к приказу МКУ «Управление образованием» 

от «21» августа 2023 г. № 171 
 

Требования к организации и проведению 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году 

 

1. В муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников принимают участие 

обучающиеся 4-11 классов, победители и призёры школьного этапа олимпиады текущего учебного  

года, победители и призеры муниципального и республиканского этапов олимпиады предыдущего  

учебного года, если они продолжают обучаться в общеобразовательных учреждениях. 

2. Олимпиада проводится по заданиям и срокам Министерства образования Республики Мордовия. 

3. Задания доставляются на место проведения Олимпиады представителями муниципального 

казенного учреждения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия 

«Управление образованием» в день проведения Олимпиады. 

4. Задания раздаются участникам непосредственно перед началом Олимпиады. 

5. Проверка выполненных заданий проводится членами жюри сразу после окончания времени, 

отведенного на выполнение заданий. 

6. Квота победителей и призеров муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников  

по каждому общеобразовательному предмету составляет не более 45% от общего числа участников  

олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету, при этом число победителей  

муниципального этапа олимпиады – не более 8% по соответствующему учебному предмету. 

Победителем муниципального этапа олимпиады признается участник, набравший не менее 50 % 

от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных 

заданий, призером – не менее 40 % от максимально возможного количества баллов по итогам  

оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

7. На проверку работ и определение победителей и призеров отводится не более 4 часов. 

8. Работы победителей и призеров вместе с черновиками после проверки передаются 

представителю МКУ «Управление образованием». 



Приложение № 8 

к приказу МКУ «Управление образованием» 

от «21» августа 2023 г. № 171 
 

ПОРЯДОК 

проведения апелляций по результатам проверки заданий 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 

Настоящий порядок поведения апелляций по результатам проверки заданий 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников разработан в соответствии со  

следующими нормативно-правовыми документами: 

- Законом РФ «Об образовании»; 
- Положением о Всероссийской олимпиаде школьников, утверждённым приказом 

Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения Всероссийской олимпиады школьников»; 

- Положением о проведении этапов (школьного, муниципального, республиканского)  

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам; 

-нормативными документами Министерства образования РФ, регламентирующими  

оценку знаний, умений и навыков, учащихся по общеобразовательным предметам и 

определяет процедуру проведения апелляции. 

В случае нарушения процедуры проведения олимпиады по общеобразовательному 

предмету или несогласием с выставленными баллами (отметкой) участники муниципального  

этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам имеют  

право подачи апелляции. 

Процедура подачи и рассмотрения апелляций доводятся до сведения участников 

олимпиады, их родителей (законных представителей) в день проведения перед началом 

олимпиады. 

Письменное заявление подаётся на имя председателя жюри в день проведения 

олимпиады после объявления итогов. 

С целью разрешения конфликтной ситуации, возникшей при проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, оргкомитет олимпиады 

определяет председателя и персональный состав комиссии по каждому предмету (не менее 

трёх, но не более семи человек). 

В состав комиссии могут входить члены оргкомитета и методической комиссии. 

Делопроизводство комиссии ведет ее секретарь. 

Комиссия выполняет следующие функции: 

- принимает и рассматривает апелляции участников олимпиады; 

- выносит решение по результатам рассмотрения апелляций; 

- информирует участника олимпиады, подавшего апелляцию, или его родителей 

(законных представителей), а также МКУ «Управление образованием» о принятом решении. 

Председатель и члены комиссии обязаны: 
- соблюдать требования законодательства Российской Федерации об образовании, 

нормативно-правовых документов Министерства образования и науки РФ, Министерства 

образования РМ, регламентирующих проведение муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников; 

- добросовестно выполнять возложенные на них функции. 

Комиссия осуществляет свою работу непосредственно в день проведения итогов. 
Участник олимпиады имеет право присутствовать при рассмотрении апелляции. При  

рассмотрении апелляции с участником олимпиады может присутствовать один из его 

родителей (законных представителей) или педагог, сопровождающий участников 

Олимпиады. 

Указанные лица должны иметь при себе документы, удостоверяющие личность (паспорт  

или свидетельство о рождении). 

По результатам рассмотрения апелляции о нарушении процедуры проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам, комиссия выносит одно из решений: 



- об отклонении апелляции; 

- об удовлетворении апелляции. 

По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами 

(отметками) комиссия принимает одно из решений: 

- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов (отметки); 

- об удовлетворении апелляции и выставлении других баллов (отметки). 
Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется возможность 

убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными 

требованиями. 

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от списочного состава  

комиссии. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет право решающего 

голоса. 

Решения комиссии являются окончательными и пересмотру не подлежат. Работа 

комиссии оформляется протоколами, которые подписываются председателем и всеми 

членами комиссии. 

Протоколы проведения апелляции передаются председателю жюри для внесения 

соответствующих изменений в отчетную документацию. 

Официальным объявлением итогов считается вывешенная на всеобщее обозрение в 

месте проведения олимпиады ведомость результатов выполнения олимпиадных заданий по  

конкретному предмету, заверенная подписями членов жюри и печатью образовательного 

учреждения, проводившего олимпиаду. 

Документами по основным видам работы комиссии являются: 

- письменные заявления об апелляциях участников олимпиады; 

- журнал (листы) регистрации апелляций; 

- протоколы заседания комиссии, которые хранятся в муниципальном казенном 

учреждении Краснослободского муниципального района Республики Мордовия 

«Управление образованием» в течение 3 лет. 

 
Приложение № 9 

к приказу МКУ «Управление образованием» 

от «21» августа 2023 г. № 171 
 

Инструкция для участника муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

 

В день проведения Всероссийской предметной олимпиады школьников участникам 

необходимо соблюдать следующие требования: 

 

- в аудитории участники допускаются согласно полученным заявкам с ОУ; 

 

-личные вещи, мобильные телефоны и другие средства связи сдаются ответственным лицам 

в аудитории; 

 

- вправе при себе иметь справочные материалы, электронно-вычислительную технику, 

разрешенные к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых 

определяется в требованиях к организации и проведению по каждому общеобразовательному 

предмету; 

 

-в аудиторию запрещается вносить электронные устройства, шпаргалки и другие 

вспомогательные     материалы, наличие    любых     электронных     устройств     (даже 

в выключенном состоянии), а также шпаргалок приравнивается к их использованию; 

 

- во время Олимпиады запрещается разговаривать и мешать окружающим, в случае 

нарушения этих правил участник удаляется из аудитории, его работа не проверяется; 

 

- олимпиада начинается с момента объявления заданий, после чего допуск участников 

в аудитории прекращается, опоздавшие к участию в Олимпиаде не допускаются; 



- работа выполняется только на листах, выданных участнику в аудитории; в случае 

необходимости участник может получить дополнительные листы, для этого участник должен 

поднять руку и ждать, когда подойдет ответственный по аудитории; 

 

- вся олимпиадная работа, включая чертежи, схемы, таблицы и рисунки, должна выполняться  

ручкой с пастой черного цвета, при этом черновик и чистовик должны быть отмечены 

и разделены; посторонние пометки, и рисунки в работе не допускаются; 

 

- находясь в аудитории, участник должен выполнять все требования преподавателей, 

относящиеся к проведению Олимпиады, если возникает вопрос, участник должен поднять  

руку и ждать, когда подойдет ответственный по аудитории; 
 

- выход участника из аудитории во время написания работы допускается только один раз 

с разрешения ответственного по аудитории и в сопровождении дежурного. 

 

В случае нарушения участником порядка и утвержденных требований по каждому 

общеобразовательному предмету, представитель организатора олимпиады вправе удалить 

данного участника   из   аудитории,   участник   лишается   права   дальнейшего   участия 

в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету. 

 
 

Приложение № 10 

к приказу МКУ «Управление образованием» 

от «21» августа 2023 г. № 171 

 

 

Рабочая группа для публикации на официальном сайте 

МКУ «Управление образованием» протоколов жюри муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

 
 

1. Сапелова Л.В. – старший методист Муниципального казенного учреждения 

Краснослободского муниципального района Республики Мордовия «Управление 

образованием» 

2. Миронова Т.Ю. – методист Муниципального казенного учреждения 

Краснослободского муниципального района Республики Мордовия «Управление 

образованием». 



Приложение № 11 

к приказу МКУ «Управление образованием» 

от «21» августа 2023 г. № 171 

 

Состав жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2023 - 2024 учебном году 

 

(29 ноября) Литература 
7 класс 

1. Федорина Елена Алексеевна – учитель МБОУ «Селищинская СОШ» (председатель) 

2. Кирдяшкина Юлия Александровна - учитель МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» 

3. Солдатова Галина Михайловна - учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

8 класс 

1. Инюшкина Валентина Ивановна – учитель МБОУ «Учхозская СОШ» (председатель) 

2. Косихина Ольга Николаевна – учитель МБОУ «Куликовская СОШ» 

3. Ермакова Людмила Анатольевна - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

     9 класс 

1. Касихина Татьяна Игоревна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» (председатель) 

2. Кудашкина Татьяна Владимировна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 
3. Данилина Галина Олеговна – заведующий методическим отделом МКУ «Управление 

образованием» 

           10 класс 

1. Мишарова Вера Николаевна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» (председатель) 

2. Косихина Юлия Николаевна – учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

3. Миронкина Людмила Владимировна – учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ 

№1» 

11 класс 

1. Горшкова Татьяна Викторовна – учитель МБОУ «Гуменская СОШ» (председатель) 

2. Васюнина Инна Владимировна – учитель МБОУ «ОУ «Краснослободская СОШ №1» 

3. Черемисова Ирина Адольфовна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

 (27 ноября) Право 
9 класс 

1. Беликова Альбина Нуршадовна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

(председатель) 

2.Янюшкина Елена Васильевна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

3.Сучкова Наталья Владимировна - учитель МБОУ «Куликовская СОШ» 

10 класс 

1. Арянова Екатерина Викторовна-учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» (председатель) 

2. Земцова Ольга Геннадьевна-учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им П.М. Волкова» 

3. Шилимов Сергей Владимирович - учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 

11 класс 

1. Гудошникова Наталья Николаевна - учитель МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» (председатель) 

2. Андреева Татьяна Александровна-учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 
3. Шилимов Алексей Владимирович-учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 



(5,6 декабря) Технология 
7-11 класс (девочки) 

1. Волкова Ольга Николаевна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

(председатель) 

2. Кондрашова Ольга Яковлевна - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

3. Гренадерова Надежда Григорьевна - учитель МБОУ «Куликовская СОШ» 

4. Морозова Наталья Марковна - учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

 

7-11 класс (мальчики) 

1.Маркин Владимир Иванович - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» (председатель) 

2.Теркин Николай Алексеевич - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

3.Богатов Игорь Александрович - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

(9 ноября) История 
7 класс 

1. Беликова Альбина Нуршадовна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

(председатель) 

2. Базаркина Наталья Николаевна - учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

                                                           8 класс 

1. Андреева Татьяна Александровна-учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

(председатель); 

2. Сучкова Наталья Владимировна - учитель МБОУ «Куликовская СОШ» 

9 класс 

1. Арянова Екатерина Викторовна - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» (председатель) 

2. Царев Павел Александрович - учитель МБОУ «Сивинская ООШ» 
3. Шилимов Сергей Владимирович - учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 

10 класс 

1. Земцова Ольга Геннадьевна - учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова» 

(председатель) 

2. Юшачкова Любовь Ивановна - учитель МБОУ «Селищинская СОШ» 

3. Янюшкина Елена Васильевна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

8 класс 

1. Гудошникова Наталья Николаевна - учитель МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» (председатель) 

2. Шилимов Алексей Владимирович-учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

 

 (23 ноября) ОБЖ 

8 - 9 класс 

1. Малов Анатолий Федорович - учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова» 

(председатель) 

2.Васинов Юрий Николаевич – учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 

3.Маркин Владимир Иванович – учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

4.Дудоладова Юлия Николаевна – фельдшер МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 

5.Фомин Вадим Алексеевич – учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 

10 -11 класс 

1. Живайкин Виктор Васильевич - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

(председатель) 

2.Богатов Игорь Александрович - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

3. Чиченин Александр Николаевич – учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

4. Кожухин Александр Николаевич – учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

5. Жиганова Лариса Ивановна – фельдшер МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 



(28 ноября) Обществознание 
 7 класс 

1. Андреева Татьяна Александровна - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» (председатель) 

2. Шилимов Сергей Владимирович - учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 

                                                       8  класс 

1. Беликова Альбина Нуршадовна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

(председатель) 

2. Царев Павел Александрович – учитель МБОУ «Сивинская ООШ» 
3. Сучкова Наталья Владимировна - учитель МБОУ «Куликовская СОШ» 

9 класс 

1. Земцова Ольга Геннадьевна-учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им П.М. Волкова» 

(председатель); 

2. Шилимов Алексей Владимирович - учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

10 класс 

1. Арянова Екатерина Викторовна - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» (председатель) 

2. Юшачкова Любовь Ивановна - учитель МБОУ «Селищинская СОШ» 

11 класс 

1. Гудошникова Наталья Николаевна-учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей (председатель); 

2. Янюшкина Елена Васильевна – учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

 

(24 ноября) Информатика 
7-9 классы 

1.Ярочкин Сергей Анатольевич – учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

 

10-11 классы 

1. Ашрафзян Татьяна Федоровна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 

(председатель) 
 

(17 ноября) Английский язык 
7-8 класс 

1. Новикова Надежда Николаевна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

(председатель) 

2. Волкова Наталья Евгеньевна - учитель МБОУ «ОУ «Краснослободская СОШ № 1» 

3. Акаемова Екатерина Ивановна - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный  

лицей» 

9-10 класс 

1. Трунтаева Татьяна Владимировна - учитель МБОУ «ОУ «Краснослободская СОШ № 1» 

(председатель) 

2. Дудорова Ольга Николаевна - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 
3.Калашникова Лидия Петровна - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

11 класс 

1. Писарева Татьяна Андреевна – учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П. М. 

Волкова» (председатель) 

2. Лизункина Людмила Борисовна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

3. Алешина Наталья Петровна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный  

лицей» 

 

 (1 декабря) Немецкий язык 
7-11 класс 

1. Сидоренкова Лидия Алексеевна – учитель МБОУ «Куликовская СОШ» (председатель) 

2. Гренадерова Надежда Григорьевна - учитель МБОУ «Куликовская СОШ» 

3. Савина Ирина Алексеевна – учитель МБОУ «ОУ «Краснослободская СОШ № 1» 



(21 ноября) Искусство 
 9 класс 

1. Радайкина Надежда Васильевна – учитель МБОУ «Учхозская СОШ» (председатель) 

2. Макарова Ирина Александровна-учитель МБОУ «ОУ «Краснослободская СОШ №1» 

                                                                        10 класс 

1. Князева Татьяна Алексеевна – учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» (председатель) 

2. Морозова Наталья Марковна – учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

3. Повернова Ольга Ивановна - учитель МБОУ «Селищинская СОШ» 

                                                                       11класс 

1. Сидорова Светлана Петровна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» (председатель) 

2. Зольникова Ольга Александровна - учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. 

Волкова» 

(13 ноября) География 
7-8 класс 

1. Волкова Ольга Николаевна - учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова» 

(председатель) 

2.Котова Олеся Владимировна - учитель МБОУ «Селищинская СОШ» 
3.Волкова Валентина Петровна – учитель МБОУ «Мордовскопаркинская ООШ» 

9 класс 

1. Блахнова Наталья Валентиновна - учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 

(председатель) 

2. Балькина Ирина Вячеславовна - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

3.Драгунова Светлана Николаевна - учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

10-11 класс 

1. Коршунова Ирина Николаевна - учитель МБОУ «Краснослободский многопр. лицей» 

(председатель) 

2.Кузьмин Александр Викторович - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 

3.Сивцов Петр Александрович – учитель МБОУ «Куликовская СОШ» 

 (30 ноября) Астрономия 
7-11 классы 

1. Егорова Галина Петровна – учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова» 

(председатель) 

2. Шипелкин Александр Анатольевич - учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

 

(14 ноября) Русский язык 
7 класс 

1. Миронкина Людмила Владимировна – учитель МБОУ «Краснослободская СОШ» №1» 

(председатель) 

2. Конкина Мария Игнатьевна – учитель МБОУ «Куликовская СОШ» 

3. Ходукина Надежда Сергеевна – учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

4. Коршунова Ольга Николаевна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ» №1» 

                                                           8 класс 

1. Касихина Татьяна Игоревна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» (председатель) 

2. Васюнина Инна Владимировна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ» №1» 

3. Федорина Елена Алексеевна – учитель МБОУ «Селищинская СОШ» 

9 класс 

1. Инюшкина Валентина Ивановна – учитель МБОУ «Учхозская СОШ» (председатель) 

2. Неяскина Ольга Николаевна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ» №1» 

3.Лунина Ольга Александровна – учитель МБОУ «Краснопод. СОШ им. П.М. Волкова» 

10 класс 

1. Горшкова Татьяна Викторовна – учитель МБОУ «Гуменская СОШ» (председатель) 

2. Черемисова Ирина Адольфовна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

3. Кудашкина Татьяна Владимировна – учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 

                                                            11 класс



 

1. Мишарова Вера Николаевна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 
лицей» (председатель) 

2. Данилина Галина Олеговна – заведующий методическим отделом МКУ «Управление 

образованием» 

3. Косихина Юлия Николаевна - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

 

(4 декабря) Химия 
 8 класс 

1. Карасева Любовь Алексеевна - учитель МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» (председатель) 

2. Ситникова Раиса Федоровна - учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 

 9 класс 

1. Тельнова Надежда Михайловна – учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 

(председатель) 

2. Повернова Ольга Ивановна - учитель МБОУ «Селищинская СОШ» 

 10 класс 

1. Коршунова Ольга Витальевна - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» (председатель) 

2. Хворов Юрий Алексеевич – учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

 11 класс 

1. Бардина Татьяна Александровна - учитель МБОУ «Селищинская СОШ» (председатель) 

2. Савкина Татьяна Федоровна - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный  
лицей» 

3. Волкова Ольга Николаевна - учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова» 

(22 ноября) Физика 
7-8 класс 

1. Жирнова Наталья Ивановна - учитель МБОУ «Куликовская СОШ» (председатель) 

2. Колябин Владимир Борисович - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ» №1» 

3. Романцов Иван Алексеевич - учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 

9 класс 

1. Егорова Галина Петровна – учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова» 

(председатель) 

2.Данилина Марина Леонидовна - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

10 класс 

1. Добикова Галина Петровна - учитель МБОУ «Селищинская СОШ» (председатель) 

2. Тюрин Михаил Михайлович - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

11 класс 

1. Шипелкин Александр Анатольевич - учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

(председатель) 

2. Бахарев Юрий Владимирович – учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

 

 (15 ноября) Экономика 
8 -9 класс 

1. Маркин Владимир Иванович - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» (председатель) 

2. Арянова Екатерина Викторовна - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

3. Беликова Альбина Нуршадовна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

10- 11 класс 

1. Гудошникова Наталья Николаевна - учитель МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» (председатель) 

2. Земцова Ольга Геннадьевна – учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова» 

3.Андреева Татьяна Александровна-учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 



(10 ноября) Экология 

9 класс 

1. Рыкалина Светлана Викторовна - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» (председатель) 

2. Коршунова Ольга Витальевна - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 
3. Теркин Николай Алексеевич – учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

10  класс 

1. Ситникова Раиса Федоровна – учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» (председатель) 

2. Быстрова Светлана Станиславовна – учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. 

Волкова» 

3. Хворов Юрий Алексеевич – учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

11 класс 

1. Тельнова Надежда Михайловна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

(председатель) 

2. Бардина Татьяна Александровна - учитель МБОУ «Селищинская СОШ» 
3. Савкина Татьяна Федоровна - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

(11 декабря) Математика 

7 класс 

1. Жукова Татьяна Ивановна - учитель МБОУ «Гуменская СОШ» (председатель) 

2. Васинова Александра Николаевна – учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 

                                                                     8 класс 

1. Белякова Ирина Николаевна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 
лицей» (председатель) 

2. Ягодкина Александра Владимировна – учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

3. Гинина Светлана Владимировна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 

9 класс 

1. Новикова Марина Евгеньевна - учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. 

Волкова» (председатель) 

2. Кидямкина Ольга Викторовна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 
3. Романчукова Елена Ивановна - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

10 класс 

1. Николина Галина Викторовна – учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. 

Волкова» (председатель) 

2. Афиногеева Вера Андреевна - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

11 класс 

1. Гурова Ирина Ивановна - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» 

(председатель) 

2. Добикова Галина Петровна – учитель МБОУ «Селищинская СОШ» 

 

(20 ноября) Биология 
 7 класс 

1. Карасева Любовь Алексеевна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» (председатель) 

2. Драгунова Марина Сергеевна - учитель МБОУ «Куликовская СОШ» 

8 класс  

1. Повернова Ольга Ивановна - учитель МБОУ «Селищинская СОШ» (председатель) 

2. Хворов Юрий Алексеевич - учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

3. Быстрова Светлана Станиславовна – учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. 

Волкова» 



                                                            9 класс  

1. Ситникова Раиса Федоровна - учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» (председатель) 

2. Андина Наталья Дмитриевна - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

3. Савкина Татьяна Федоровна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

10 класс 

1. Рыкалина Светлана Викторовна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 
лицей» (председатель) 

2. Бардина Татьяна Александровна – учитель МБОУ «Селищинская СОШ» 

3. Теркин Николай Алексеевич - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 

11 класс 

1. Тельнова Надежда Михайловна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 

(председатель) 

2. Коршунова Ольга Витальевна - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

 
 

(16 ноября) Физическая культура 
 

7-9 класс (девушки) 

1. Маркина Светлана Викторовна - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

(председатель) 

2. Негоднова Светлана Васильевна - учитель МБОУ «Куликовская СОШ» 

3. Чиченин Александр Николаевич – учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

4. Аканин Сергей Петрович – тренер - преподаватель МБУ ДО «ДЮСШ» 

 

7-9 класс (юноши) 

1. Каверина Марина Викторовна – зам. директора по УВР МБУ ДО «ДЮСШ» 

(председатель) 

2. Негоднов Сергей Викторович - учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. 

Волкова» 

3. Полозов Евгений Викторович - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

4. Васинов Юрий Николаевич – учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 
 

10-11 класс (девушки) 

1. Фролова Наталья Николаевна - тренер - преподаватель МБУ ДО «ДЮСШ» (председатель) 

2. Башмаков Валерий Николаевич - тренер - преподаватель МБУ ДО «ДЮСШ» 

3. Базаркина Лариса Викторовна - учитель МБОУ «Селищинская  СОШ» 

4. Калашников Геннадий Валентинович - учитель МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» 

5. Тарасов Алексей Николаевич - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 

 

10-11 класс (юноши) 

1. Кузин Алексей Иванович - тренер - преподаватель МБУ ДО «ДЮСШ» (председатель) 

2. Фомин Вадим Алексеевич – учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 

3. Тюрин Михаил Михайлович - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 
4. Мелентьев Владимир Дмитриевич - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей»



 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	Об организации и проведении этапов Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	График
	График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников
	Дорожная карта
	Оргкомитет
	Заместители председателя:
	Члены оргкомитета:
	Требования к организации и проведению муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников
	ПОРЯДОК
	Рабочая группа для публикации на официальном сайте
	Состав жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023 - 2024 учебном году
	7 класс
	11 класс

	(27 ноября) Право
	9 класс
	10 класс
	11 класс

	(5,6 декабря) Технология
	7-11 класс (девочки)
	7-11 класс (мальчики)

	(9 ноября) История
	7 класс
	8 класс
	10 класс
	8 класс (1)
	10 -11 класс

	(28 ноября) Обществознание
	7 класс
	8  класс
	9 класс
	10 класс
	11 класс

	(24 ноября) Информатика
	7-9 классы
	10-11 классы

	(17 ноября) Английский язык
	7-8 класс
	9-10 класс
	11 класс

	(1 декабря) Немецкий язык
	7-11 класс

	(21 ноября) Искусство
	9 класс
	10 класс
	11класс

	(13 ноября) География
	7-8 класс
	9 класс
	10-11 класс

	(30 ноября) Астрономия
	7-11 классы

	(14 ноября) Русский язык
	7 класс
	8 класс

	(4 декабря) Химия
	8 класс
	9 класс
	10 класс
	11 класс

	(22 ноября) Физика
	7-8 класс
	9 класс
	10 класс
	11 класс

	(15 ноября) Экономика
	8 -9 класс
	10- 11 класс

	(10 ноября) Экология
	9 класс
	10  класс

	(11 декабря) Математика
	7 класс
	(20 ноября) Биология
	7 класс
	9 класс
	10 класс
	11 класс

	(16 ноября) Физическая культура
	7-9 класс (девушки)
	7-9 класс (юноши)
	10-11 класс (девушки)
	10-11 класс (юноши)


